
ｃ

　　NNoo..２　　　22001111年８月　　－毎月発行－
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　	 	 　　　　　　　　	 	 	 	 	 	 　　　　　

　　発行　　社会福祉法人　暘谷福祉会
　　　　　　暘谷苑　医療福祉連携室	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 
　　　　　　　　　　　　　　　

　　所在地　大分県速見郡日出町藤原５７０８－３　　　　　　　	 	 
　　　　　　　　　TTEELL　00997777--7722--88333366　　　　　　　　　　　	 	 　　
　　　　　　　　　FFAAXX	 	 	 	 00997777--7722--88333355　　　　　　　　　　　　　　　　　	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 

暘谷苑

医療福祉連携室たより
　残暑の候、皆様方にはますますご活躍の由お喜び申し上げます。
暘谷苑医療福祉連携室をスタートし一ヶ月半が経過しました。様々な医療機関、クリニック、施設の方より
ご相談をいただき、在宅サービスへとつなげることが出来ました。今後ともよりよい環境で利用者様の望む

デイサービスセンター　ぬくもりの里

　サービス内容については、入浴・排泄・食事・生活の援助一般と、理学療法士によるリハビリとマッサージ
師によるマッサージ、健康体操やレクリエーションとなっています。
　また、リフレクソロジーや炭酸泉使用による足浴なども行っており、利用者様からご好評頂いております。
無料体験デイサービスも行っており、朝のお迎え�からデイサービスでのリハビリ等全てのサービスを無料体験
できます。

訪問入浴サービス

　暘谷苑では、地域で暮らす皆様が健康で生き生きと生活していけるように、昼食・夕食を３６５日ご自宅
やお勤め先へ配達致します。対象としては、日出町内にお住まいの方であれば年齢を問いません。
　普通食のほか、治療食もご用意しています。（高血圧・糖尿病・高脂血症・腎臓疾患の方などは、＋２５
０円でご利用可能です。）管理栄養士が献立を作成し、栄養バランスの取れた食事を提供致します。

ケアプランセンター　暘谷苑
　５名のケアマネージャーが在籍しており、利用者様が住み慣れた地域で安心して暮らせるよう、福祉・介
護のご相談にお答え�し、有意義なサービスが受けられるように誠実かつ迅速に対応致します。
　５名のケアマネージャーの基礎資格が看護師、社会福祉士、介護福祉士、管理栄養士と様々で、それぞれ
の専門知識を生かしながら、利用者様に適切な福祉サービスが提供できる体制を整え�ております。

ぬくもり配食サービス

移送サービス（介護タクシー）

　介護・介助が必要な、高齢者や障害者などの方がご自宅のお部屋でそのまま入浴できるサービスです。
　専用の浴槽を装備した訪問入浴車とスタッフ（看護職員11名・介護職員22名）が訪問し、寝ているそばで入浴
をしていただくことができます。看護職員が同行するため、利用者の身体的な状態を把握できます。入浴後の
体調変化についてもバイタル測定を行い確認しているので安心してご利用いただけます。

暘谷苑　ホームヘルプサービス

　①身体障害者の交付を受けている方②介護保険法の要支援・要介護認定を受けている方③単独での移動が
困難な方で、単独では公共交通機関を利用することが困難な方を対象に移送サービスを行っています。
　遠距離の利用（実家へのご帰省や同窓会等）については、係までご相談下されば対応できる範囲であれば
対応致します。
　

　暘谷苑の人生経験豊富なホームヘルパーが、ご自宅に訪問して家事や身体介護などの身の回りのお世話を
させていただき、自立にむけての日常生活をお手伝いします。住み慣れた地域で安心して過ごせる様、誠心
誠意をモットーに、人生の先輩方のサポートをさせて頂きます。

暘谷苑　訪問看護ステーション
　母体である特別養護老人ホームに長年勤務した看護師が、各利用者様のご自宅を訪問させていただきま
す。病気を抱え�ながらも地域で暮らしている、高齢者の生活を支え�るための療養上のお世話をさせて頂きま
す。セルフケア能力の向上を目指して、予測・予防的な視点を持ち、その人にあった看護の提供を行いま
す。

　社会福祉法人暘谷福祉会の在宅サービスについてご紹介させていただきました。この他にも日出町特定高齢者
通所方介護予防事業もさせてただいております。
　また、昨年度よりホームヘルパー養成講座も開講致しました。週３回（月・水・金）３ヶ月間の講座になりま

すが、仕事をしながらでも資格が取得できるためご好評頂いております。（前期日程：６月～８月）（後期日
程：１０月～１２月）

この車で利用者様のご自宅まで伺います。

保温容器に入ったご飯とお味噌汁がセット
で付きます。野菜を中心としたおかずに
なっていますので、健康的な食事になって
います。

炭酸泉による足浴
夜もグッスリ眠れます

リハビリ機器を多数揃え�ております。
　　　理学療法士と看護師が対応致します。


